Gabinete do vereador Pedro Ulisses Coimbra Vieira
Travessa Wenceslau Braz, 47 Centro

Mariana - MG — Tel: 3557-2860/ 4DA NM NIC
| n

VEA Pl b ii

INDICAÇÃO Nº, Hi1 91/09121 /13:223

Excelentíssimo Senhor ' D&ªàk&*_ªm&_&c&

Ronaldo Alves Bento

Presidente da Câmara Municipal de Mariana em exercício.

O Vereador Pedro Ulisses Coimbra Vieira, no uso de suas atribuições regimentais,
requer a Vossa Excelência, com fundamento no art. 167, do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Mariana, que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,
Juliano Vasconcelos Gonçalves, a seguinte indicação: Que seja feito o desassoreamento do
córrego que passa na rua granada, Bairro Colina.

Justificativa:

Não temos dúvidas de que o Poder Executivo Municipal tem procurado realizar uma
administração que prima, principalmente, pela interatividade, respeito, interesse comum com
as comunidades e princípios fundamentais para o exercício da democracia.
Insta salientar, que este pedido se faz necessário, pois, além de ser uma solicitação direta
dos moradores, as consequências do assoreamento de rios e córregos podem ser sentidas
diretamente pela sociedade, dado que água desses rios, ao encontrar-se com tantos
obstáculos, desvia-se, podendo atingir espaços onde antes não existiam cursos d'água,
incluindo ruas e casas, causando, portanto, as enchentes urbanas.
Outro fator é que, quando os sedimentos se misturam à água escoada, o curso do rio fica
mais pesado e volumoso, o que provoca problemas como a quebra da base de pontes ou
cheias excessivas com inundações de locais próximos. Soma-se isso ao crescimento
desordenado do matagal aos redores, que acarreta o aparecimento de animais peçonhentos.

Ante o exposto, estamos certos de que a realização do solicitado será de grande valia para a
sociedade e de muito reconhecimento para vossa gestão. Neste contexto e apostando na
sensibilidade desta Administração Municipal, esperamos o atendimento desse justo e
democrático pleito.

Atenciosamente,

D *ereador
Pedro Ulisses Coimbra Vieira

(Pedrinho Saleie)
Legislatura: 2021/2024

E-mail: gabinetepedrinhosaleteOgmail.com

Mariana, 27 de agosto de 2021

3 0S sm 1 7) ENA
o Pk..f"rg; U*ª sã CUTU LAA